SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DIRFO SJRJ Nº 14, DE 15 DE MAIO DE 2025.

Estabelece a escala de Plantão da Seção Judiciária do Rio de
Janeiro para o Ano de 2026

O Juiz Federal - Diretor do Foro e Corregedor Permanente dos Serviços Auxiliares da
Justiça Federal de 1º Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e;

Considerando o disposto no Título III, Capítulo III, Seção III, Artigos 115 a 119 da
Consolidação de Normas da Corregedoria-Regional da Justiça Federal da 2ª Região;

Considerando o despacho SIGA nº TRF2-DES-2024/34822, da Corregedoria Regional
da Justiça Federal da 2ª Região;

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer a Escala de Plantão das Unidades Judiciais para o ano de 2026, com
início e término às 12h dos primeiros e últimos dias indicados, conforme ANEXO.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

RENATO CÉSAR PESSANHA DE SOUZA
Juiz Federal - Diretor do Foro

Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Documento assinado eletronicamente por RENATO CÉSAR PESSANHA DE SOUZA , Diretor do
Foro, em 09/06/2025, às 13:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf2.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 0989276 e o
código CRC 7A5028A0.

ANEXO

DJE nº 1
Disponibilização: 10/06/2025
Publicação: 11/06/2025

Portaria DIRFO SJRJ 14 (0989276)         SEI 0016127-97.2025.4.02.8001 / pg. 1

JANEIRO
07/jan a 10/jan  - 10ª Vara Criminal do Rio de Janeiro
10/jan a 13/jan  - 1ª Vara Federal do Rio de Janeiro
13/jan a 16/jan  - 2ª Vara Federal do Rio de Janeiro
16/jan a 19/jan  - 6ª Turma Recursal
19/jan a 22/jan  - 3ª Vara Federal do Rio de Janeiro
22/jan a 25/jan  - 4ª Vara Federal do Rio de Janeiro
25/jan a 28/jan  - 5ª Vara Federal do Rio de Janeiro
28/jan a 31/jan  - 6ª Vara Federal do Rio de Janeiro
31/jan a 03/fev  - 6ª Turma Recursal

FEVEREIRO
03/fev a 06/fev  - 7ª Vara Federal do Rio de Janeiro
06/fev a 09/fev  - 8ª Vara Federal do Rio de Janeiro
09/fev a 12/fev  - 9ª Vara Federal do Rio de Janeiro
12/fev a 15/fev  - 10ª Vara Federal do Rio de Janeiro
15/fev a 18/fev  - 7ª Turma Recursal
18/fev a 21/fev  - 11ª Vara Federal do Rio de Janeiro
21/fev a 24/fev  - 12ª Vara Federal do Rio de Janeiro
24/fev a 27/fev  - 13ª Vara Federal do Rio de Janeiro
27/fev a 02/mar - 14ª Vara Federal do Rio de Janeiro

MARÇO
02/mar a 05/mar - 7ª Turma Recursal
05/mar a 08/mar - 15ª Vara Federal do Rio de Janeiro
08/mar a 11/mar - 16ª Vara Federal do Rio de Janeiro
11/mar a 14/mar - 17ª Vara Federal do Rio de Janeiro
14/mar a 17/mar - 18ª Vara Federal do Rio de Janeiro
17/mar a 20/mar - 8ª Turma Recursal
20/mar a 23/mar - 19ª Vara Federal do Rio de Janeiro
23/mar a 26/mar - 20ª Vara Federal do Rio de Janeiro
26/mar a 29/mar - 21ª Vara Federal do Rio de Janeiro
29/mar a 01/abr - 22ª Vara Federal do Rio de Janeiro

ABRIL
01/abr a 04/abr - 8ª Turma Recursal
04/abr a 07/abr - 23ª Vara Federal do Rio de Janeiro
07/abr a 10/abr - 24ª Vara Federal do Rio de Janeiro
10/abr a 13/abr - 25ª Vara Federal do Rio de Janeiro
13/abr a 16/abr - 26ª Vara Federal do Rio de Janeiro
16/abr a 19/abr - 27ª Vara Federal do Rio de Janeiro
19/abr a 22/abr - 28ª Vara Federal do Rio de Janeiro
22/abr a 25/abr - 29ª Vara Federal do Rio de Janeiro
25/abr a 28/abr - 30ª Vara Federal do Rio de Janeiro
28/abr a 01/mai - 31ª Vara Federal do Rio de Janeiro

MAIO
01/mai a 04/mai - 32ª Vara Federal do Rio de Janeiro
04/mai a 07/mai - 33ª Vara Federal do Rio de Janeiro
07/mai a 10/mai - 34ª Vara Federal do Rio de Janeiro
10/mai a 13/mai - 35ª Vara Federal do Rio de Janeiro
13/mai a 16/mai - 36ª Vara Federal do Rio de Janeiro
16/mai a 19/mai - 37ª Vara Federal do Rio de Janeiro
19/mai a 22/mai - 38ª Vara Federal do Rio de Janeiro
22/mai a 25/mai - 39ª Vara Federal do Rio de Janeiro

Portaria DIRFO SJRJ 14 (0989276)         SEI 0016127-97.2025.4.02.8001 / pg. 2

25/mai a 28/mai - 40ª Vara Federal do Rio de Janeiro
28/mai a 31/mai - 41ª Vara Federal do Rio de Janeiro
31/mai a 03/jun - 42ª Vara Federal do Rio de Janeiro

JUNHO
03/jun a 06/jun - 43ª Vara Federal do Rio de Janeiro
06/jun a 09/jun - 44ª Vara Federal do Rio de Janeiro
09/jun a 12/jun - 45ª Vara Federal do Rio de Janeiro
12/jun a 15/jun - 1º Núcleo de Justiça 4.0
15/jun a 18/jun - 2º Núcleo de Justiça 4.0
18/jun a 21/jun - 3º Núcleo de Justiça 4.0
21/jun a 24/jun - 4º Núcleo de Justiça 4.0
24/jun a 27/jun - 5º Núcleo de Justiça 4.0
27/jun a 30/jun - 6º Núcleo de Justiça 4.0
30/jun a 03/jul - 1ª Vara Federal de São Gonçalo

JULHO
03/jul a 06/jul - 2ª Vara Federal de São Gonçalo
06/jul a 09/jul - 3ª Vara Federal de São Gonçalo
09/jul a 12/jul - 4ª Vara Federal de São Gonçalo
12/jul a 15/jul - 5ª Vara Federal de São Gonçalo
15/jul a 18/jul - 1ª Vara Federal de Itaboraí
18/jul a 21/jul - 2ª Vara Federal de Itaboraí
21/jul a 24/jul - Vara Federal Única de Magé
24/jul a 27/jul - 1ª Vara Federal de São João de Meriti
27/jul a 30/jul - 2ª Vara Federal de São João de Meriti
30/jul a 02/ago - 3ª Vara Federal de São João de Meriti

AGOSTO
02/ago a 05/ago - 4ª Vara Federal de São João de Meriti
05/ago a 08/ago - 5ª Vara Federal de São João de Meriti
08/ago a 11/ago - 6ª Vara Federal de São João de Meriti
11/ago a 14/ago - 7ª Vara Federal de São João de Meriti
14/ago a 17/ago - 8ª Vara Federal de São João de Meriti
17/ago a 20/ago - 1ª Vara Federal de Duque de Caxias
20/ago a 23/ago - 2ª Vara Federal de Duque de Caxias
23/ago a 26/ago - 3ª Vara Federal de Duque de Caxias
26/ago a 29/ago - 4ª Vara Federal de Duque de Caxias
29/ago a 01/set - 5ª Vara Federal de Duque de Caxias

SETEMBRO
01/set a 04/set - 1ª Vara Federal de Nova Iguaçu
04/set a 07/set - 2ª Vara Federal de Nova Iguaçu
07/set a 10/set - 4ª Vara Federal de Nova Iguaçu
10/set a 13/set - 5ª Vara Federal de Nova Iguaçu
13/set a 16/set - 1ª Vara Federal de Niterói
16/set a 19/set - 2ª Vara Federal de Niterói
19/set a 22/set - 3ª Vara Federal de Niterói
22/set a 25/set - 4ª Vara Federal de Niterói
25/set a 28/set - 5ª Vara Federal de Niterói
28/set a 01/out - 6ª Vara Federal de Niterói

OUTUBRO
01/out a 04/out - 7ª Vara Federal de Niterói

Portaria DIRFO SJRJ 14 (0989276)         SEI 0016127-97.2025.4.02.8001 / pg. 3

04/out a 07/out - 1ª Turma Recursal
07/out a 10/out - 1ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro
10/out a 13/out - 2ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro
13/out a 16/out - 3ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro
16/out a 19/out - 4ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro
19/out a 22/out - 1ª Turma Recursal
22/out a 25/out - 5ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro
25/out a 28/out - 6ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro
28/out a 31/out - 7ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro
31/out a 03/nov - 8ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro

NOVEMBRO
03/nov a 06/nov - 2ª Turma Recursal
06/nov a 09/nov - 9ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro
09/nov a 12/nov - 10ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro
12/nov a 15/nov - 11ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro
15/nov a 18/nov - 12ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro
18/nov a 21/nov - 2ª Turma Recursal
21/nov a 24/nov - 1ª Vara Criminal do Rio de Janeiro
24/nov a 27/nov - 2ª Vara Criminal do Rio de Janeiro
27/nov a 30/nov - 3ª Vara Criminal do Rio de Janeiro
30/nov a 03/dez - 4ª Vara Criminal do Rio de Janeiro

DEZEMBRO
03/dez a 06/dez - 3ª Turma Recursal
06/dez a 09/dez - 5ª Vara Criminal do Rio de Janeiro
09/dez a 12/dez - 6ª Vara Criminal do Rio de Janeiro
12/dez a 15/dez - 7ª Vara Criminal do Rio de Janeiro
15/dez a 18/dez - 8ª Vara Criminal do Rio de Janeiro
18/dez a 19/dez - 3ª Turma Recursal

RECESSO 2026/2027
19/dez a 22/dez - 5ª Turma Recursal
22/dez a 25/dez - 9ª Vara Criminal do Rio de Janeiro
25/dez a 28/dez - 10ª Vara Criminal do Rio de Janeiro
28/dez a 31/dez - 1ª Vara Federal do Rio de Janeiro
31/dez a 03/jan - 2ª Vara Federal do Rio de Janeiro
03/jan a 07/jan - 6ª Turma Recursal

0016127-97.2025.4.02.8001 SEI 0989276v33

Portaria DIRFO SJRJ 14 (0989276)         SEI 0016127-97.2025.4.02.8001 / pg. 4

	Portaria DIRFO SJRJ 14 (0989276)